
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 台州亚豪阁眼镜厂

年产 100万副金属眼镜生产线项目

建设单位(盖章)： 台州亚豪阁眼镜厂（个人独资）

编制日期： 二〇二四年十月

中华人民共和国生态环境部制



台州亚豪阁眼镜厂年产 100万副金属眼镜生产线项目环境影响报告表

目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 20
[...]
本项目金属眼镜经加工、组装、校架等完成后需清洗干净后方能包装，成品清

洗设置 2台超声波清洗机，每台超声波清洗机设有 2个清洗槽：1个超声波清洗槽、

1 个清水清洗槽，水槽尺寸为 1m×0.5m×0.5m。实际有效使用容积约为 85%

（0.2125m3），超声波清洗槽加入水和一定比例的洗洁精，清水清洗槽无需添加清洗

剂。清洗槽清洗水每日蒸发损耗与工件带走损耗约占槽体有效容积的 10%，则年损

耗量约为 12.75t/a（补充水量）。为保证产品清洗效果，清洗水需定期更换，超声波

清洗槽清洗水约 10天整体更换一次，清水清洗槽清洗水约 2天整体更换一次，则成

品清洗废水产生量约为 76.5t/a。本项目生产工艺及原辅材料与《台州飞特光学有限

公司年产 50 万副金属眼镜技改项目》基本一致，参考该项目成品清洗废水水质为

CODCr550mg/L、SS500mg/L、LAS20mg/L，则本项目成品清洗废水污染物产生量为

CODCr0.042t/a、SS0.038t/a、LAS0.002t/a。

②抛光粉尘处理废水

项目抛光粉尘收集后经 1 套水旋除尘装置处理后高空排放。水旋除尘循环水箱

有效容量为 1t，循环量约 1.0t/h，除尘喷淋水经捞渣后循环使用，不排放，约 1个月

捞渣 1次。蒸发损耗约占循环量的 10%，捞渣损耗约占有效容积的 5%，则抛光粉尘

废气处理设施与生产设施工作时间相同（1500h/a），则水旋除尘器循环水量为 1500t/a，

蒸发损耗为 150t/a，捞渣损耗为 0.6t/a，损耗量即为补充水量（用水量），则本项目

水旋除尘设备年用水量约为 150.6t/a。

③半成品清洗废水

本项目半成品清洗设置 1台超声波清洗机，超声波清洗机设有 2个清洗槽：1个



台州亚豪阁眼镜厂年产 100万副金属眼镜生产线项目环境影响报告表

40

超声波清洗槽、1个清水清洗槽，水槽尺寸为 1m×0.5m×0.5m。实际有效使用容积

约为 85%（0.2125m3）。槽液每日蒸发损耗与工件带走损耗约占槽体有效容积的 10%，

则年损耗量约为 6.38t/a（补充水量）。为保证半成品的清洗效果，清洗槽槽液需定

期更换，超声波清洗槽水约 1个月更换一次（全年按 12个月计），清水清洗槽的水

约 1周更换一次（年更换次数约 43次），则半成品清洗废水更换量约为 11.69t/a，

更换的废水经车间预处理设施（混凝沉淀工艺）处理后回用于半成品清洗工序。为

保证清洗效果，每季度需整体更换一次清洗槽槽液，更换量约占有效容积的 90%，

约 1.53t/a。本项目金属眼镜生产工艺、原辅材料与《台州市喜悦眼镜有限公司年产

300万副塑料眼镜、80万副金属眼镜技改项目》中金属眼镜部分基本类似，参考该

项目报告书中半成品清洗废水中污染物浓度：总铜 19mg/L，总锌13mg/L，总镍5mg/L、

总铬 4mg/L、总铁 14mg/L，其产生量约总铜 0.00022t/a，总锌 0.00015t/a，总镍

0.00006t/a、总铬 0.00005t/a、总铁 0.00016t/a。

④生活污水

本项目劳动定员 25人，不设员工食堂、宿舍，生活用水定额按 50L/人▪天计，

则员工生活用水量为 375t/a，排污系数按 90%计，则生活污水产生量 338t/a。类比一

般生活污水水质情况，生活污水各主要污染物浓度分别为 CODCr：350mg/L、NH3-N：

35mg/L，则生活污水中污染物产生量为 CODCr0.118t/a、NH3-N0.012t/a。

本项目成品清洗废水经厂区内 1套“混凝沉淀”设施处理后纳管，处理规模为

0.5t/h，生活污水经化粪池预处理后纳管，纳管废水经台州市椒江区前所水处理有限

公司集中处理达标后排放，废水源强详见表 4-6、表 4-7。

表 4-6 项目废水源强核算一览表

序

号

产排

污环

节

废水

类别

污染

物

种类

产生情况 污染防治设施 污染物排放（纳管量）*

产生废

水量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

工艺

处理能

力（m3/h）
效

率

是否

为可

行技

术

排放废

水量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 成品

清洗

生产

废水

CODCr

76.5
550 0.021

混凝

沉淀
0.5

60 是

76.5
500 0.038

SS 500 0.019 70 是 400 0.031
LAS 20 0.001 50 是 20 0.002

2 员工

生活

生活

污水

CODCr
338

350 0.118 化粪

池
10.0 /

是
338

350 0.118
氨氮 35 0.012 是 35 0.012

3 综合废水

CODCr

414.5
/ 0.160 / / / /

414.5
500 0.160

SS / 0.038 / / / / 400 0.038
LAS / 0.002 / / / / 20 0.002



台州亚豪阁眼镜厂年产 100万副金属眼镜生产线项目环境影响报告表

41

氨氮 / 0.012 / / / / 35 0.012
注*：废水污染物排放浓度（纳管浓度）按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限

值，当污染物产生浓度小于纳管浓度限值，污染物纳管量按产生量计。

表 4-7 本项目废水纳管后台州市椒江区前所水处理有限公司废水污染源强核算表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放

废水量（m3/a）浓度（mg/L） 进入量

（t/a）
废水量

（m3/a） 浓度（mg/L） 排放量

（t/a）

台州市椒

江区前所

水处理有

限公司

CODCr

414.5

/ 0.160

414.5

30 0.012
SS / 0.038 5 0.002
LAS / 0.002 0.3 0.0001
氨氮 / 0.012 1.5 0.001

（2）防治措施

本项目拟设置 1套处理能力为 0.5t/h的“混凝沉淀”设施处理成品清洗废水，成

品清洗废水产生量为 76.5t/a（0.26t/d），因此从废水量分析，该设施可满足处理要求；

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020）附表 C.5含油废水类型，本项目采取的成品清洗废水处理工艺

为推荐的可行技术。因此从处理规模、处理工艺方面分析，本项目采取的废水处理

措施均可行。

本项目生活污水经化粪池预处理后纳管，化粪池处理规模为 10.0t/h，参照《排

污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）表 C.5中的生活污水类型，本项目生活污水采用的处理技术为推荐

的可行技术。

（3）水防治设施参数

本项目废水防治设施相关参数见表 4-8、表 4-9。

表 4-8 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别

污染物

种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类别处理能

力（t/h） 处理工艺
是否为可

行技术

1 生产

废水

CODCr、

SS、LAS 0.5 混凝沉淀 是

一般排

放口
DW001

是

□否

企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口

2 生活

污水
CODCr、
NH3-N

10.0 化粪池 是

表 4-9 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
排放口地理坐标

排放去

向
排放规律 排放标准

受纳污水处理

厂信息



台州亚豪阁眼镜厂年产 100万副金属眼镜生产线项目环境影响报告表

42

经度 纬度

污染

物种

类

污染物

排放标

准浓度

限值

1 DW001121°28'59.51"28°41'59.50"

台州市

椒江区

前所水

处理有

限公司

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

《台州市城镇污水

处理厂出水指标及

标准限值表（试

行）》中的相关标

准（地表水准Ⅳ类）

CODCr 30mg/L
SS 5mg/L
LAS 0.3mg/L

NH3-N1.5（2.5）
mg/L

7、废水达标可行性和纳管可行性分析

（2）依托污水处理厂的可行性分析

①依托污水处理厂概况

台州市椒江区前所水处理有限公司(以下简称“前所污水处理厂”)位于沿海工业

功能区块东南部，前所街道六联村地块，用地面积 5.1409公顷，约 77亩土地，服务

范围为前所、章安两个街道。一期工程规模为 1.95万 m3/d，尾水就近排入红旗河，

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准。一期工

程于 2010 年 5月由椒江区政府立项，于 2010年 8月委托台州市环境科学设计研究

院编制了《椒江区前所污水处理厂厂区工程环境影响报告书》并报批，并获得环评

批复(台环建〔2010〕82 号)。一期工程 2015 年 8 月进入调试阶段，于 2017 年 8 月

21日投入试生产。2017年 10月 27日通过了竣工环境保护设施验收。2017年 4月前

所污水处理厂报批了《前所污水处理厂一期提标改造工程环评报告表》：主要对现

状生化池构筑物进行改造，保留现有改良 A/A/O生物池内的预缺氧池和厌氧池，将

缺氧池与好氧池改造为速分生物池，并投加填料，增加碳源投加装置，进行总图改

造设计，增加投药泵、鼓风机等设备，提升出水排放水质。由于前所污水处理厂已

计划投入实施二期工程，因此不再实施《前所污水处理厂一期提标改造工程环评报

告表》中提标改造项目。2020年 1月台州市椒江区前所水处理有限公司委托浙江泰

诚环境科技有限公司了《前所污水处理厂改扩建及配套工程项目环境影响报告书》，

项目包括一期工程提标改造 1.95万 m3/d，二期工程扩建 3.05万 m3/d，配套工程为排

海管网及排污口设置。该项目实施后，排水口由现有红旗河排污口转变为排入近岸

海域，该项目于 2020年 2月 12日取得《台州市生态环境局关于台州市椒江区前所

水处理有限公司前所污水处理厂改扩建及配套工程项目环境影响报告书的审查意

见》(台环建(椒)〔2020〕28号)，并于 2022年 10月 28日通过了竣工环境保护验收。

根据《台州市椒江区前所水处理有限公司前所污水处理厂改扩建及配套工程竣工环



台州亚豪阁眼镜厂年产 100万副金属眼镜生产线项目环境影响报告表

43

境保护验收监测报告》可知，前所污水处理厂已完成了改扩建及配套主体工程，扩

建后处理能力为 5万 m3/d，出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表(试行)》中的准Ⅳ类标准。

台州市椒江区前所水处理有限公司污水处理工艺流程（改良后）详见下图。

图 4-2 台州市椒江区前所水处理有限公司污水处理工艺流程图

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台监测数据，台州市椒江区前所水处理

有限公司 2024年 2~4月份自动监测数据如下：

表 4-10 台州市椒江区前所水处理有限公司水质监测统计结果 单位：除 pH 外均为 mg/L

监测点 监测日期 pH CODCr 氨氮 总磷 总氮
废水瞬时

流量（L/s）

出口

2024-04-10 6.59 14.27 0.0618 0.1021 4.073 374.82

2024-03-30 6.54 7.79 0.0453 0.098 3.33 287.85

2024-03-20 6.37 10.75 0.1018 0.1108 5.444 462.12

2024-03-10 6.53 8.78 0.1692 0.1187 5.471 370.81

2024-02-29 6.36 2.68 0.1327 0.1048 7.017 565.33

2024-02-20 6.52 21.32 0.1225 0.1483 8.617 254.39

2024-02-13 6.5 12.31 0.1078 0.0675 8.709 264.84

排放标准 / 6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12 /

由上表可知，台州市椒江区前所水处理有限公司出水水质中各污染物排放浓度

均符合《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（地

表水准Ⅳ类）。

②依托可行性

本项目位于椒江区前所街道利民路 171号 3-2，在台州市椒江区前所水处理有限

公司的服务范围之内。该区块污水管网已经铺设完成，具备纳管条件，故本项目建



台州亚豪阁眼镜厂年产 100万副金属眼镜生产线项目环境影响报告表

44

设完成后能纳入台州市椒江区前所水处理有限公司污水管网。

本项目实施后，全厂废水平均日排放量为 414.5t/a（1.38t/d），根据台州市椒江

区前所水处理有限公司处理水量在线监测数据，平均处理水量约为 3.18 万 t/d

（369L/s），余量为 1.82万 t/d，本项目废水量仅占余量的 0.0076%，因此本项目废

水纳管后不会对污水处理厂的稳定运行造成影响。

综上，从项目废水水质、水量情况以及台州市椒江区前所水处理有限公司处理

规模、纳污范围以及规划等方面分析，本项目废水符合该污水处理厂纳管水质要求，

纳管后对污水处理厂的正常运行基本不会造成明显的冲击影响，对纳污水体影响不

大。

4.2.3噪声环境影响及防治措施

（1）噪声源强

本项目营运期噪声源主要为各生产设备、辅助设备风机运行产生的噪声，项目

主要噪声源强调查清单见表 4-11、表 4-12（多台相同设备的按照等效声级核算）。

表 4-11 噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

/dB（A） 控制措施
运行
时段
/hX Y Z

1 抛光粉尘治理设施 5 4 17 80 选用低噪声型，